Videlicet argumentum nouum minimo negotio re-  
futabitur. In remissione enim peccati duo intelliguntur,  
& condonatio culpe, & resolutio pœnæ. Atque illa qui-  
dem, vel per propriam fidem & charitatẽ contingit homi-  
nibus, vel per fidei sacramentum, hæc verò per fidem et-  
iam & charitatem alienam. Ecclesiæ nempe societas fra-  
trum fidelium pœnas communes per amicitiam facit,  
quam

### DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

quam reprobare, alterius loci ac temporis est. Multo  
verò magis hanc pœne relaxationem vir iustus à Christi  
passione participari Christi autem passio per sacrificium  
altaris, non solum commemoratur, sed communicatur  
etiam. Sacerdotis igitur oblatio ei, pro quo fit, bis con-  
ducit ad relaxandam pœnam, & quia sacerdotis ipsius  
opus meritorium est, quod ille ad solvendam pœnâ pro-  
ximo suo benigne ac liberaliter impartitur, & quia ec-  
clesiæ atque ad eò Christi sacrificium est, quem effectum  
sacrificii ex opere operato attribuimus, nam priorem  
illum habet ex opere operantis. Quare si sacerdos probus  
est, & suam operam & satisfactionem vult fratri indigenti  
dare, dupliciter, vt modò dicebam, illius commodis &  
utilitati seruit, sin est in pœnis, vna est utilitas sacrificij,  
quæ ab ecclesiâ & Christo offerente proficitur, quam  
omnino minister sacrilegus non intereipit. Sicut ne ele-  
mosynæ quidē fructum domino admittat, qui eam  
distribuit, detestabilis.

In huius autem confirmatione argumenti vis sacrifi-  
cij in peccato remittendo queritur, culpas ne remittat  
an pœnas, an vtraq; potius & culpas & pœnas. De qua  
re res video sententias ferri, quarum nullâ probo. Vnâ,  
vt oblatio sacra culpas etiam mortales remittere possit,  
atque ad eò gratiam conferre. Alteram, quæ in remissio-  
ne peccati nullam vim sacrificio tribuit, nisi ad impe-  
trandum, quomodo elemosyna ab omni peccato, & à  
morte liberat, quia orationis loco apud Deum est, per  
quam ea bona impetramus. Id quod Ecclesiasticus expo-  
nit, inquit, Concludit elemosynâ in sinu pauperis, &  
hæc pro te exorabit ab omni malo. Nec ideo tamen sa-  
crificium propitiatorium esse negat. Quoniam & is, qui  
veniam alteri impetrat, illum propitium redidisse dici-  
tur, quem suis precibus placauit. Per hanc igitur viam &  
rationem hoc sacrificium non pœnas solum auert, sed  
culpas etiam mortales remittere. Tercia  
sententia est, quæ sacrificium ex opere operato in pœnas  
valere dicat, nulli modo. Satisfactionem itaq;  
in altari hostia esse & exolutionem pœnæ, non expiatio-  
nem & remissionem culpæ. Ad hunc enim effectum sacra-  
ta pa-

*Eccle. 7.*

### LIBER DVODECIMVS.

412

ta parata esse, ad illum verò esse institutum sacrificium.

Sane qui primam illam opinionem inducunt, hi eis-  
dem argumentis videntur, quæ nos attingunt, quod A-  
lexander & Iulius tradunt, crimina omnia hoc sacrificio  
deleri: Athanasius, Cyprianus, & Damascenus affirmat  
omnes sacerdotes expiari: Chryostomus & Theophyla-  
tus non obscure docent, esse remissionem peccatorum.  
Quòd si ex verbis illis, Quorum remiseritis peccata, &c.  
colligunt Theologi, ministros posse & culpas omnes re-  
mittere, & gratiam ex opere operato conferre: cur nos  
aliter eadem verba de sacrificio interpretemur? Præter-  
tim cum peccata proprie vocentur culpe: reatus verò  
pœnæ non nisi per tropum, quo effectus significatur no-  
mine cause. At qui confugere ad tropos Theologo non  
licet, quando nihil absurdum est in proprio sermone.

Rursus sancti patres docuere, sacrificium hoc crimina  
ablueri, sordesque detergere. Qui autem abluit & de-  
tergit sordes, is maculam tollit, nõ ergò solas pœnas hæc  
hostia resoluit, sed culpas quoque, in quibus maculam  
intelligimus. Remissa enim culpa, manet pœna, non ma-  
cula. Adde quòd sanguis Christi mysticè hic funditur in  
remissionem peccatorum, quemadmodum nos ipsa for-  
ma consecrationis instruit, at sanguis Christi pro culpis  
etiam effusus est, non pro pœnis tantum. Vtraque ergò  
hoc sacrificium soluit. Postremo, cum idem Christus pa-  
tri offeratur in altari, qui se patri offert in celo, sicut  
oblatio, quam sancta sanctorum ingressus patri exhibet,  
mortales etiam culpas remittit, ita & ea, quæ in altari  
fit, culpas remittit & pœnas.

Nec secunda opinatio presidij suis destituta est. Qua-  
niam post oblatum sacrificium pro peccato, vt fideles in-  
telligerent vim orationis in hostia ad illud delendum  
esse, ecclesiâ his verbis deprecatur: Sit hoc sacrificium in-  
tercessio salutaris ad veniam, sit ablutio scelerum, sit for-  
titudo fragillium, sit contra mundi pericula firmamen-  
tum, sit remissio omnium peccatorum. Atque Dicitur  
Thomas in quarto, distinctione duodecima, quaestione  
secunda, articulo secundo, quaestione secunda, cum  
in primo argumento obieisset illud, Fit ablutio scele-  
rum,

### DE LOCO. VSV IN SCHŌ. DIS

rum, &c. respondit, huiusmodi locutiones esse improprias. Dicitur enim hoc sacramentum scelera abluere, quia ipsa impedit, contra ipsa robor ministrando. Et ad quantum, Eucharistia (ait) in quantum est sacrificium, habet effectum in illis, pro quibus offertur, in quibus non perexigit vitam spirituales in actu, & ideo si eos dispositos inueniat, eis gratiam obtinet victorie veri sacrificii, à quo omnis gratia in nos influxit: & per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, in quantum gratiam contritionis eis impetrat. Hactenus D. Thomas.

Tertia demum opinio, si opiniones tamen istas habeo dicere, quas video cum comuni Catholicorum sensu pugnare, quoniam in hostiæ huius efficacia peccata mortalia nescit à venialibus secerere, ac utraque concedat per sacrificium remitti, ad penas virorumque necessario coniungendam putat, quæ est in his potissima ratio ita sentiendi.

Harum trium sententiarum, ut dixi, nulli profusus assentior. Nec enim illa prima vera est, nisi omnes Theologi fallantur, qui vno ore animoque dissentiant. Nam si culpæ mortales per sacrificium soluerentur, poenitentia sacramentum non esset ad salutem necessarium. Vbi enim sacerdos ea semel oblato sacrificio deleisset, non esset opus eadem iterum culpas alio remedio extinguere. Neque Deus, qui non abundat in superfluis, duo externa signa proximè ad eundem effectum institueret. Cõstat autem poenitentia sacramentum ad remittendas culpas fuisse institutum. Quod si sacrificium altaris ex se quoque peccata aboleret, duobus externis signis indifferiminatim ad culpæ remissionem abuteremur. Hanc cum adeo facile sacrificium exhiberet, poenitentia disciplina penitus eluderetur, quoniam sacrificium offert remedium est cuique vel promptissimum. Quid? quod culpas mortales sine confessione sacerdotes remitterent, oblati videlicet sacrificijs. Id si fieri à sacerdote potest, frustra confessionis præceptum ecclesia virgeret. Siquidem sacerdotes & sine cognitione causæ, & sine confessione peccantium, culpas vniuersas per sacrificium soluerent.

Ita

### LIBER DVODECIMVS.

435

Ita post baptismum susceptum aliqua superesset hostia pro peccatis. Id quod retrò diximus antiquis omnibus expositioibus repugnare, nouos enim fortasse isti continent.

Ex quo Ambrosij Catharini deliratio patet, peccata ante baptismum admissa per crucis sacrificium remitti, post baptismum verò omnia per sacrificium altaris. Hostiam quippe crucis generalem causam esse remissionis peccatorum, siue ante baptismum siue postea commissa sint, tum ad Romanos & Hebræos tradit Apostolus, tum etiam nos manifestissimè probaremus, nisi stultum esset commenta improbabilia refellere. Illa potius refellenda sunt, quæ isti contrà asserbant. Alexander, Iulius, Athanasius, &c. sacrificium aiunt delere crimina peccataque remittere. Hoc tribus modis refutamus. Primum diximus, nec ita multò antè, cum poenæ pro culpis debite delentur, soluuntur, remittuntur, tunc crimina deleri, solui, remitti. Quo sensu ecclesia per indulgentias concedit peccatorum omnium plenissimam veniam, id est, poenarum omnium, quas peccando contraximus. Nec refert multùm, an improprie & figuratè illa sint dicta, an sine figura proprie, quia scilicet non est plene remissa culpa, quam diu peccator reus est soluendæ poenæ.

Deinde cum ad perfectionem sacrificij pertineat sumptio, quemadmodum superius ostendimus, nisi enim consumeretur, non existimabant veteres consummatum & perfectum esse sacrificium, nihil mirum est, si corpus & sanguis Christi, quoniam gratiam conferunt, dum sumuntur, culpas omnes ex consequenti remittant, nempe effectus gratiæ proprius & coniunctus est. Atque hoc ecclesia videtur significare, cum ait, Sumpta sacramenta, quæ sumus domine, omnia crimina nostra detergât. Quibus verbis intelligi voluit, sacrificium, si culpâ spectes, non quia offertur delere crimen, sed quia sumitur. Eadem enim hac ratione & sacramentum est & perfectio sacrificij. Postremò D. Thomas in quartis Sententiarum, ut modò citatum est, respondit sermones illos ad eam formam esse redigendos, quæ hæc, quæ orationis

lii

tionis

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

trone impetrantur, dicitur oratio facere. In quem se-  
sum dictum est. Viram presta puram, Solue vincula reis,  
&c. Quò Moyses etiã spectasse videtur, cum prescriptis  
singulis hostijs pro peccato subiungit, Et orabit pro eo  
sacerdos, & dimittetur.

At verò ridiculum est, si verba illa, Quorum remise-  
ritis peccata, &c. simpliciter ad culpas pœnasq; referri-  
mus, omnia similia, utcumque, vbi cumq; , & à quocunq;  
dicantur, ad eundem quoque modum interpretari. Ali-  
ud est, mihi crede, iudices constituere, qui de peccatis  
sententiam ferant, qui retinendi ac soluendi habeant  
potestatem, qui pro culparum vel leuitate vel grauitate  
seuuiorem, mitioremue pœnam iniungant, aliud post  
gratiam initam & sacramentum reconciliationis acce-  
ptum altaris Domini participem fieri. Quòd si post re-  
missam culpam nulla prorsus maneret pœna, nec post  
mortales condonatas veniales admitteretur, nihil esset  
opus, post institutum pœnitentiæ sacramentum hostiã  
propitiatiõis habere. At hac etiam in re præcipue no-  
bis indulgit Christus, qui non solum pœnitentiam dedit  
ad reparandam refarciendamque amissam gratiam, sed  
sacramentum Eucharistiæ, idemque altaris sacrifi-  
cium reliquit, quò gratiam factam restam haberemus.

Hoc enim sacrificio nõ modò pro cõciliata amicitia  
par pari referimus, verum etiã subitacum iudicẽ & pœ-  
nam temporale pro admissa ac remissa culpa minitantiẽ  
propitiũ reddimus, hoc sacrificio detergimus pedes, &  
quòd Apostolis aqua in peluim missa cõcalit, id ac mul-  
to etiam magis pœnitentibus tribuit sanguis missus in  
calicem, hoc deniq; oblato sacrificio disponimur, ablu-  
mur, præparamur, vt ad mensam dominicã puriter ne-  
dum amicẽ valeamus accedere, epulisq; accumbere di-  
uum. Ordo igitur rerum sacramentorumq; natura po-  
scit, ne remissionẽ peccatorum eodem modo in pœnitenti-  
æ sacramento, & in altaris hostia interpretemur.

Nec ad tropos hic fugimus. Explicatum est namque,  
resolutionem pœnæ ad remissionem integram peccati  
attinere, nec esse plenẽ remissionem culpam, pro qua ma-  
net soluenda pœna.

Ac 6

### LIBER DVODECIMVS.

434

Ac si sanctorum dicta hoc sanè loco ad tropum desie-  
serimus, nec sine necessaria causa, nec sine peruulgata  
tius vocis vsurpatione id faceremus.

At ablutio criminum sine aqua gratiæ non est. nec,  
nisi maculam habeat, quicquam aut tergitur aut ablu-  
tur. Ego, Lector, nolo abluitionis & maculæ metaphoras  
ad vinum referre, quæ ad modum ij, qui ista subtilius in-  
quirunt fortasse verè, sed ad communem vtilitatem pa-  
rum. Nam si scripturæ ac veterum testimonia semper ad  
illam normam velimus exigere, inueniemus ea quãdo-  
que à veritate discrepare. Id quòd vno solum exemplo  
manifestum faciam, quoniam vel mihi ipsiã huius dis-  
putationis longitudo molestã est. Dauidi ad peccati cõ-  
fessionem culpam esse remissam, nemo vocare in dubiũ  
potest, nisi qui ea, quæ paulò antè scripsimus, aut non le-  
gerit, aut nunquam secum reputauerit. Dixi, ait, confi-  
tebor aduersum me iniustitiã meam Domino, &c. Sed  
quòd remissa culpa nondum fuisset plenam munditiem  
consecutus, is ipse testatur, inueniens; Amplius laua me  
ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me. Item,  
Asperges me, &c. Qui amplius dicit, hic eorum se esse  
procul dubio sentit, sed non plenè atque perfectè. Macu-  
la igitur aliqua relista erat, sordẽs aliquæ permanebãt,  
quæ nõ fuerãt penitus priore abluitione deterse. In hũc  
ergo modum dixere veteres, sacrificium abluere cum idẽ  
sordẽsq; purgare, quamuis scirent, per pœnitentiam an-  
te & remissam culpam, & gratiam iustificationis acce-  
ptam. Pœnæ itaque resolutionem, quoniam purgatiõ  
& medicamentum animi est pœna omnis, abluitionem  
deterfionemque appellãrunt veteres, vel certè senserũt,  
per gratiam imperfectam non plenè sanari, abluĩ, mun-  
dari cor humanum, quoniam habitus vitiorum inhe-  
rentes & inclinationes quasdam ad bonum commuta-  
bile ex peccato trahimus, quæ omninò res, cum non sta-  
tum per quamlibet contritionem euanescant, tum explo-  
ratum est, quasi sordẽs animi & morbos esse. Benignè  
igitur fecit Dominus in voluntate sua Sion, cum possi fa-  
cificiũ cordis humiliari atq; contriti, quo deletur cul-  
pa, alterum acceptat sacrificium iustitiæ, quo resoluitur

111 2

pœna,

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

pena. Vtroque purgantur sordes, vtroque abluimus, & mundamur, sed non eodem modo tamen. Multe enim variaeque purificationes à rebus diuersis existunt, quas si similes omnibus esse velis, stultum te esse fatcare. Nam peccati maculam omninò toram, ita vt ne vestigiū maneat quidem, per quamuis gratiae ablutionem penitus elui, nec ratio admittit, nec auctoritas.

Sed sanguis Christi offertur, & mysticè funditur in remissionem omnium peccatorum. Mihi profectò sepius de ea re cogitanti, maximè illud considerandum videri solet, quod in superioris cuiusdam argumenti refutatione breuiter admonui, sanguinem Christi in omnibus quidem sacramentis operari, sed in singulis suum cuique proprium effectum edere, iuxta cuiusque peculiarem & significationem & naturam. Quemadmodum causa vniuersalis prima, non totā vim in singulis adiuuantibus causis effundit, sed ad illarum omnino vires vel perfectas vel imperfectas se attemperat, & varias quasi partus procreat perfectione & imperfectione differentes. Sic Christi sanguis per se quidem & in baptismo & poenitentia remissionē peccatorum facit, sed non similiter tamen. Nā in baptismo quoniam regeneratio est, tota perfectè culpam poenamque resoluit in poenitentia verò, quoniam est iudicium, & satisfactionē habet adiunctam, culpam resoluit, poenā non plenè, donec satisfactio fuerit expleta. Atque in reliquis sacramentis omnibus remissio quidem peccatorum est, sed quodā modo & quasi per accidens. Quia nimirum nō sunt per se aut eō firmatio, aut eucharistia, aut ordo, aut matrimonium, ad remittendum peccatum instituta: sed propriae tamē operationes habere nequeunt sine gratia, quae si peccata in anima reperiat, ea depellit, vt contraria. Sacrificiū altaris inuenio, cum ad veritatem cepti reuocare rationem, quia per se propitiatorium est, ex se quoque ad remissionem peccati institutum.

Verum cum species habeat panis & vini, idemque & altare hic & mensa sit, ratio ipsa rerum & ordo naturae postulat, vt huius altaris effectus in illis existat, qui mensae huius participes esse possunt, nempe, sacramentū

#### LIBER DVODECIMVS.

435

mento reconciliationis accepto, antequā ad amicorum conuiuium accedere absurdum est. In his autem culpa mortalis remissa est. Quare sanguis Christi in speciebus panis & vini per se quidem remissionem poenae & culpae venialium tribuit: interdum tamen, quamuis per accidens, tribuit etiam mortali, non quia offertur, sed quia sumitur. Tunc enim, vt sepe dixi, consummatur sacrificium. Quod quum forte inuenit hominē in peccato mortali, ignorato tamen, gratiam confert, illamque iustificat, si D. Tho. auctori credimus.

Quamobrem tamen si Christi sanguis offertur & mysticè funditur in remissionē peccatorum, vt in argumento respondeamus, ex significatione tamen specierum panis & vini, tanquā ex causa instrumentali & adiutrice definitur, vt eam remissionē efficiat, cuius participes sunt illi, qui nō indignè ad altare Domini accedunt, id est, qui nullius culpa mortalis sibi sunt conscij, quam nō prius per poenitentiam eluerint. De effectu sacrificij ex opere operato sermo sit: nā quasi orationis loco ad impetrandam gratiā seipso pro mortali posse etiam offerri. Nec tamen effectū semper habere necesse est, & quasi lege edita poenitentiam peccatori, atque adeo veniā impetrare, tamen oratio est haec Deo gratiosa vel maximè. Sed obijcis: Exauditus est filius semper pro sua reuerentia: & hoc sacrificium semper offert patri filius, sempiternū ergo effectum habet. Nec enim oratio filij frustra & vane fundi potest. Cui argumento respondeo. Quas Christus per se ipse fundit preces, eas omni & tempore & loco exaudit pater: at quas ille offert per homines, non semper exaudit. Sicut causa prima, quos effectus per se sine adiutrice alia voluit edere, in his nihil frustra egit aliquando. At cum per secundas causas operatur, frustra quandoque agere dicitur, hoc est, quandoque finis euasit non à praecipua causa, sed omninò ab adiutrice.

Ad eundem quoque modum, si Christus in caelo hoc sacrificium offert, vt verè offert, non ad omnem effectum sanguinis instituit offerre, sed ad effectum sub certis speciebus & figuris definitum. Prima igitur sententia sic nobis refutata sit.

### DE LOCO. VSU IN SCHO. DISP.

Qui verò solam vim impetrandi in altaris hostia ponunt, hi in poenis peccatorum primum errant. Quis sacrificio sanguinis Christi tanquam precio exhibitio redimi, quoniam res nota erat, perstrinximus breuiter paulo ante. Si enim elemosynis peccatorum poenae redimuntur, cur negemus Christi sanguine oblato in altari redimi? Equis autem ferat sacrificij veteris legis poenas resolui, sacrificio nouae legis non resolui? An vtilior est Deo, sanguis Christi, quam sanguis hirci? Sed quem admodum in sacramentis non modò, quia actio nostra meritoria est, satisfactionem habet ad iudicem pro poena culpae debita, verum etiã ex eo, quòd per talia signa propriè nobis sanguis Christi applicatur, vt ipsius sanguinis & maior gratia conferatur, & maior pars poenae remittitur: sic in sacrificio altaris non solum quia oblatio nostra meritum habet, sed quia de eiusmodi exterum signum passionis Christi commemoratio, atq; adeò applicatio fit, ex opere operato, id est, virtute sanguinis ipsius cumulator poenae remissio, & offerenti contingit, & ijs etiã, pro quibus offertur. De viuis intelligo, nam in defunctis non subest causa eadem. Ad hos quippè sicut merita Christi per indulgètiã, non nisi ad modum suffragij perueniant, ita forsã nec sacrificij vis, nisi orationis & suffragij locum habet. At viuis per viam redemptionis & pretij prodest, quod lege iustitiæ acceptandum est, perinde vt si quanta pecunia debetur, tanta etiã exoluatur.

Errant deinde isti in culpis venialibus, quas hoc omnino sacrificio delecti, testes sunt & scholae Theologi, & veteres etiã sancti. Nec enim minore ecclesiae confessione venialis per sacrificium altaris, quàm per aquam benedictam, per orationem dominicam, aut similia huiusmodi religionis opera remittuntur. Estque argumentum in promptu certissimum, quod ex vi forinæ, qua consecratur sanguis, specierumque panis & vini retro colligimus, peccata amicorum, qui videlicet ad mensam dominicam haud indignè accedunt, per hoc sacrificiũ resolui. Illa autem leuia sunt & venialia, quae in amicis etiã inueniri queunt. Vt aperte Christi erga nos prou-

*De cons. d.  
2. ca. ltera-  
tur, ca.  
7. hunc.*

### LIBER DVODECIMVS.

456

providètiã & benignitatem intelligas, qui grauiorib. morbis grauiorem poenitentiae curationem adhibuit, leuioribus autem faciliiori sacrificij medicamento curauit. Sed haec haestenus. Isti atque etiã qui tertiam sententiam secuti sunt, videant quomodo tueri causam suam possint, cum non solum poenas, sed veniales etiã culpas per altaris hostiam remitti, ratio & veritas ipsa conuincat. Ac de argumenti noni confirmatione, vertor ne aliquid multa dixerimus.

Decimum verò argumentum quæstionem perobscuram habet de valore sacrificij, vbi quibusdã Theologis, quos video doctissimos habitos in schola, placuisse intelligo mirabilia quaedam, sed nihil est tam improbabile, quin argumendo probabile quandoq; appareat. His presertim, qui de facie rerum iudicant, & argutijs suis fumos Theologiae persequuntur. Horum de valore missae sententias rescilere longum & molestum erit. Meam itaque breuiter exponam, quantum videlicet satis erit, vt argumento huic respondeatur. Primum ergo vocari in dubiũ non debet, quin valor missae ratione quadatenus infinitus sit, hoc est, ad sufficientiam, non ad efficientiam. Nam sicut Dei virtus & potentia sufficiens est qui deo, vt infinitum effectum edat, quoniam in finita ipsa est, sed semper tamen edit finitũ, quia infinitũ capere res creata non potest, sic Christi sanguis, vbicunq; reperitur, siue in cruce siue in altari, infiniti pretij est, quia idoneus vt pro infinitis, si essent, hominib. satisfaceret: sed quoniam sunt finiti semper, effectus semper finitus est, quannis pretium sanguinis nullo sine circumscriptione sit. Ac de hostia esuicis quidem nulla hodie nobis cõtrouersia est: hostiam vero altaris infiniti valoris esse duobus argumentis exploratè perceptum est & cognitum. Vnũ illud est, quod resutare modò nitimur. In ea enim parte, qua docet, sacrificium infinitum esse, quia sanguinem Deo infiniti pretij exhibet: difficile factum est, efficacitatem illius argumentationis non probare.

Alterum argumentum est, quod si valor missae finitus esset, minis satisfaceret pro poena debita decem homines, qui offerrent sacrificium, quàm si duo tantum modò

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

offerent. Si enim rem quācunque finitam in decem ho-  
minibus partiaris, non tanta portio obueniet singulis,  
quanta duobus contingeret, si inter duos solum diuide-  
retur. Ita si decem audirent missam, valor distributus in  
plures, minor in quocunque illorum existeret, quam si  
duo tantum sacrificio interessent. Item, quo plures mi-  
nistri vel in altari vel in choro sacrificio solenni inter-  
suerint, eò minorem hostiæ partem acciperent. Quæ-  
re qui post me vel auditor vel adiutor ad missam acce-  
deret, is fructus mihi & satisfactionis partem adimeret.  
Quæ profectò omnia absurda sunt. Quibus rebus effici-  
tur, vt si duo fideles sacerdoti stipem & eleemosynam  
conferant, qui pro illis hostiam præbeat, non sit prior  
minorem ex Christi sanguine utilitatem percepturus,  
quam si posterior nullus omninò existeret. Quemad-  
modum si iuxta crucem quis vnà cum Christo patri of-  
ferret sanguinem illum, nihil cõsequeretur minus, si so-  
lus, quam si infiniti tunc simul adessent, qui idem cum  
filio sacrificium exhiberēt. Eadem quippè hostia in cru-  
ce atque in altari est: tamen si ibi patens, hic in mysterio  
abscondita. Nec sacerdos tamen laboris sui mercedem  
quamlibet accipere à multis promissà vnà potest, sed  
quæ factis erit, vt de altari ad sobrietatem comedat. Non  
enim sanguinis Christi fructum meritumq; vendit, sed  
operas suas ministrisq; locat. Quocirca nihil omninò  
plus à plurib. vindicare potest, ac si minor esset utilitas  
pluribus quam in vno. Omnis autem opinio in hoc cõ-  
lentiatur necesse esse, sacerdotem, siue pro paucis siue pro  
multis celebret, cibum vitæ necessariū expectere suo iu-  
re posse. Quæ si vnus nō dederit, nulli facit iniuriã, si ex-  
petierit à pluribus. Quin iniurius es tu, si cogas sacerdo-  
tem, vt solum pro te hostiã præbeat, nisi tu illi præbeas  
cibū. Qui quantus qualisq; sit homini necessarius, pru-  
dētia magis quam Theologia diiudicat. Vno in tempo-  
re & loco non satis erit argenteus numus, alio forsitan  
plus nimio erit.

Sanè quod de utilitate sacrificij diximus, rectè Caie-  
tanus admonuit, hoc ad eos tantum, qui offerunt, referen-  
dum esse. Nam qui non offerunt, non equalem partem

acci-

#### LIBER DVODECIMVS.

457

accipiant, si pro pluribus, ac si pro vno duntaxat offeren-  
tur. Vt si sacerdos sua sponte à nemine amicorū inuita-  
tus pro illis absentibus sacrificet, dico nō tantum valere  
multis, quantum valeret vni, si pro vno illorū singulari-  
ter sacrificaretur. Ad factis factionem loquor, ad impetra-  
tionem namque nulla vis minor in sacrificio est, quod p  
multis offerretur, quam in eo, quod pro vno solo. Quæ  
omninò res eundem orationibus communis est, quibus  
nihil detrimenti ad impetrandum est, quod pro pluri-  
bus effundatur. At adiutores auditoresq; missarum ijetia,  
qui sacerdoti alimenta ministrant, vel quoquo modo  
sacrificio inseruiant, re vera offerunt sacrificium, ideoq;  
pro sua deuotione quisq; partē caput hostiæ illius. Certè  
quod causa adiutrix sacrificij principali cause cõiunctior  
est, eò magis pro peccata factis facit. Vt sacerdos plusquam  
diaconus, diaconus plusquam subdiaconus, subdiaconus  
plusquam acolytus, acolytus plusquam auditor, horum  
autem vtrunque excellit is, qui sacerdoti stipendium vi-  
tæ necessarium dederit. Atque hi etiam, quod deuotius  
ac religiosius suo quisque munere fungentur, eò magis  
satisfacient. Tanta verò deuotio & religio in offerendo  
sacrificium esse poterit, vt vna oblatione tota peccata de-  
bita resoluatur. Nec enim si sacrificium infiniti valoris  
est, idcirco tota semper peccata redimitur. Quoniam infi-  
nitum est in genere cause vniuersalis, quam infinitam li-  
cet, cause adiutrix ad finitos effectus determinare so-  
lent, tanto vel maiores, vel minores, quanto vis adiuua-  
tium causarū vel maior vel minor est. Id quod in prima  
rerum naturalium causa criminis, quæ tamen si infinitæ  
virtutis ipsa est, per causas secundas finitos effectus edit  
tantos & tales, quantos & quales causas adiutricum  
vis & natura poscit. Nec sacerdos sacrificio imponit li-  
mites ex merito & sanctitate, sed ex intentione & appli-  
catione sua, qua huic aut illi, pro quo offert, sacrificij vir-  
tutem applicat. Sanè quemadmodū parvulis baptizatis  
per ministri intentionem Christi sanguis applicatur, cer-  
tusque gradus gratiæ confertur, non quam administri  
sanctitas præstinit, sed quem prescribere voluit Chri-  
stus, nam quoniam gradus ille sit, mortalibus ignotum est

lii s

lic his

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

hic hinc, pro quibus sacrificiū offertur, si simul ijdem nos offerunt, certus gradus pœnæ remittitur, quem nos ignoramus, Christus sua voluntate præstituit. Sed vt adulti eò maiorem à baptismo gratiam percipiunt, quò religio sūa & deuotius percipiunt baptismū: ita à sacrificio maiorem vtilitatem capiet is, qui sacrificiū sanctius & frequentius offeret. Paruulis porro ablutio peculiaris ministri vim crucis ad certum gradum gratiæ definit, quem æqualem in omnibus illis esse credimus, quodd æqualis in omnibus dispositio est, adultis verò, quoniam non est eadem dispositio, sed alia cuique atque alia, non idem gratiæ gradus, sed alius alij conferetur. Quomodo vim sacrificij variatalem & infinitam & sacerdotis singularis oblatio determinat, vel ad certam & æqualem remissionem pœnæ in his, qui eodem modo se habent ad sacrificium: vel etiam ad inæqualem in ijs, qui cum causa adiuuantes sint sacrificij, aliter atque aliter afficiuntur, hoc, est, bene, melius, optimè.

Quòd si Christi sanguis tam propriè noster esset, quàm suus cuiusque proprius est, sine dubio Christi sanguine oblato tota pœna quauis infinita solueretur. At licet dicimus, noster est Christi sanguis eo modo, quo lux solis nostra est, nempe vt causa vniuersalis, cuius vis maior minore recipitur, pro eo vt subiectum magis minusue disponitur, pro eoque vt cause adiuuantes maius minusue opis ferunt ad effectum. Atque post hæc in refutando argumento decimo ociosum erit verba plura prodigere.

Vndecimum quoque argumentū ridendum magis erat quàm refutandum. Sed ridicula missa, presertim eum in tanta hominū excitate & miseria nihil est, quod rideamus. Prior ergo eius argumenti particula facillimè eluditur. Nulla enim repugnantia est, quin conuenit maximè, vt qua re Deo gratiam referimus benéfico, eam rem offeramus irato. Eisdem quippè munerib. boue, oue, agno, veteres patres & gratiam Deo referebant, & illi placere curabant. Quæ in modum nos corpus & sanguinem Christi, diuino nobis dono concessa munera, Deo & propitiatori reddimus & eucharistice. Nam quod putant sacrifici.

#### LIBER DVODECIMVS. 418

sacrificiorum species confundi, si idem eucharisticum & propitiatorium sit, in eo misericordie isti falluntur. Non enim confunditur triplex animæ vis vegetandi, sentiendi, intelligendi, si in vna rationali anima tres excellenter existant. Ex quo intelligitur, si veteris legis multa eademque, varia sacrificia vni nouæ legis omnia transierint, vbi contineantur & emineant, non hanc esse specierum permutationem confusam, sed Christiani sacrificij excellentiam perfectam. Deinde in moribus hoc videmus, vt diuersa virtutum ac vitiorum genera in vnam actionè cocant, si huic diuersi fines accedant. Idem scilicet actus est furtum & sacrilegium, idem misericordia & religio. Nihil igitur vetat, quin eadem hostia ad diuersos telata fines & propitiatoria sit & eucharistica. Deū sanè nos in remissione etiam peccati & misericordie & iustitiam agnoscimus, vt & gratis remittat peccata, & pretio remittat, rament. Iustificati, ait, gratis per redemptionem, *Rom. 3. que est in Christo Iesu. Et rursus, Empti eius pretio mat. 1. Cor. 6. pro. Donauit autè Christus nobis pretium hoc, gratisque donauit, vt debita nostra soluamus. Quem obrem tuum filio, tuum patri ingentes gratias agimus: imò, vt aliquando diximus, par pari referimus. Quia verò pretium istud acceptum licet, sed nostrum est tamen. verè hoc exhibito peccata nostra redimimus. Deūque suis beneficijs placamus. Quam rē Irenæus in hæc verba persequitur, Qui nullius est indigens Deus, in se assumit bonas operationes nostras ad hoc, vt præstet nobis retributionè bonorum suorum: sicut Dominus ait, Venite benedicti, & c. ita & verbū dedit populo faciendarum oblationū, quamuis nō indigeret eis. Ita & nos offerre vult munus ad altare. Hactenus Irenæus. Et Celestinus huius nominis primus leganter exclamat, O misericordiam Dei, qui nostra vis omnes Gal esse merita, quæ tua sunt dona: & pro his, quæ liberaliter largitus es, eterna premia es daturus. Quæ causa Christo Domino fuit, vt in initio statim coenæ, gratias egerit acceci iens panem et vinum, vt distribuere discipulis. Accipiebat ergo ipse, qui dabat, & idèo gratias agebat. Quo modo nos & gratias agimus Deo pro accepto munere, & damus acceptum pro redemptione animarū nostrarum*

*Idem ha-  
bet Argu-  
hæ ecclie.  
dog. ca. 30.*

### DE LOCO VSV IN SCHO. DISP.

nostrarum. Quæ omnia ferè in argumento 2. pro prima conclusione, & in argumento 3. pro 2. conclusione, & in responsione ad 3. argumentum explicata sunt. Nã & posterior huius vnderimi argumenti particula in responsione ad 3. satis confutata est. Cur autè eucharistia sacrificium sit, cætera sacramenta non sint, non est illa causa, quam illi reddunt, sed quia in eucharistia corpus & sanguis Christi verè manent, in cæteris sacramentis non manent. Vnde cum tam pretiosa munera in eucharistia habeamus, offerre ea Deo & possumus iure & debemus. Sine oblatione autem sacrificium non est. In eucharistia quoque oblatione mysticè Christus & incruentè immolatur, ideoque ibi hostia est, in alijs sacramentis non est. Proprie dico, nam per translationem baptismus quandoq; hostia dicitur. Abeant ergo cæci & indocti Lutherani, quos in vno hoc exemplo patefecimus disciplinarum omnium ignaros esse: Theologia, Philosophia, Dialecticæ, Grammaticæ. Nec enim tantummodò, sed sacrificij etiam nomen ignorant.

### CAPVT XIII.

*Exemplum secundum, vbi Theologia conclusio in qua-  
sitiois vertitur.*

**Q**uamquam in singulis præcedentibus lib. Lutherano-  
rum nos milita coegit, de vno aliquo Theo-  
logiæ principio disserere, atq; ad eò questionū, quæ  
præter naturæ ac disciplinæ ordinem in controuersiam  
veniunt, multa exempla ponere, sed capite superiore tam  
in eo pugnæ genere stylum diligentius exercuimus, &  
quasi ad spectaculum liberiore disputatione lusimus.  
Tamen non ludicrum hoc, sed verum certamen fuit,  
quod spectante orbe in Tridentino concilio certauimus.  
Vbi patribus magnum lumen accendimus, tenebras  
aduersariorū dispulimus, Theologi vili sumus, audacius  
verò fecimus, quàm scholæ auctores cæteri. Illi enim  
iesuè solent nullis ornamentis oratorijs adhibitis  
hæreticorum sensa rationesque referre: nos autem illa  
ipsa hæreticorum argumenta ita amplificauimus, au-  
ximus, ornauimus, vt & quæ arma inimici habet, acuis-  
sè vi-

### LIBER DVODECIMVS.

439

se videatur: & quæ non habent, suppeditasse. Sed, quod  
aliàs sæpè dixi, veritas mendacium superat: miris licet  
modis instructum & oratum. Verum ne plus iusto vo-  
lumen excreseat, non ad eum morem reliqua copiosè  
exempla persequemur: angustè & contractè disputabi-  
mus, atque vtriusque partis argumenta non omnia, sed  
præcipua breuiter perstringemus.

Agedum ergò illa sit nobis secunda questio, an Chri-  
sti anima statim ab initio creationis suæ Deum clarè vi-  
derit? Sunt enim in vtraque partem argumenta ad eò  
probabilia, vt neutra firmè stabilita videatur. Bucerus  
porrò negat Christi animã fuisse à principio perfectam,  
Erasmus in dubium vocat, Theologi vix ostendunt. Qui  
verò inficiantur, ij huiusmodi argumentis vt possunt:  
Primum in Christo fuit fides: sicut scriptum est, *Erit fi-*  
*des cinctorum renam eius.* Non ergò mens, eius vide-  
bat Deum, quoniam fides argumentum est non appa-  
rentium.

*Mat. 17.  
Hebr. 12.  
Psal. 111.  
Rom. 8.*

Deinde Christus spem habuit, quemadmodum ipse  
patri loquens ait, *Spes mea vberibus matris meæ.* Quod  
autem videt quis, quid sperat.

Præterea timuit, vt videre est apud Marcum, timor au-  
tem futuri & incerti mali est. Aristoteli, 2. Rhetoric. libr.  
Non igitur videbat clarè Deum, in quo nihil vt futurum  
incertum ve cognoscitur.

*Marc. 14.*

Præterea, creuit gratia non solum apud homines, *Lucæ 2.*  
sed etiam apud Deum. Non itaque erat beatus, nec vide-  
bat Deum, quia beati crescere in gratia non queunt.

In notitia insuper & vili de beata nulla rerum cogni-  
tarum successio est. At Deus Christiani animæ quædam de-  
monstrabat, alia celabat postea demonstraturus, iuxta  
illud, Pater omnia demonstrat filio, quæ ipse facit, & ma-  
iora his demonstrabit ei opera. Et rursus, de die illa ne-  
mo scit, nec filius.

*Ioan. 5.  
Marc. 13.*

Præstantius item & iucundius est gloriam & hono-  
rem consequi per opera digna, quàm sine vilo omnino  
merito. Christus ergò animæ suæ felicitatem tanquam  
virtutis præmium accepit. Quare non est in primo in-  
stanti visionè Dei consecutus. Meritum enim præmium  
ac-

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

accedit laborq; mercedē. Nec fieri potest, vt simul quis & mer eatur beatitudinem & beatus sit, nisi simul sit anima & in via & in vie termino. Confirmat autem argumētum hoc sacrarum literarum testimonia plurima. Vtiliud, Pro eo quod laborauit anima eius, videbit & futurabitur. Satiabitur aut, cum apparuerit gloria Dei. Item, Dilexisti iusticiam & odisti iniquitatē, propterea vixit te Deus oleo laticis p̄ae confortibus suis.

*1m. 51.  
Psal. 16.  
Psal. 44.*

*Psal. 15.*

*Apo. 5.*

*1m. 62.*

*Hebr. 2.*

*Hebr. 11.*

*Mat. 26.*

*Psal. 87.*

Item, cum dixisset, Caro mea requiescet in spe: &. Nō derelinques animam meam in inferno: subiicit Christus ipse, Notas mihi fecisti vias vitæ adimplebis me letitia cum vultu tuo. Non igitur ante mortē adimpleuerat eū Deus letitia vultus sui: qua dēre ne ad faciem quidem videbat Deum. Item, Dignus est agnus, qui occisus est accipere diuinitatem & sapientiam: non ergo ante mortem acceperat, sed meritis est accipere moriendo.

Item, Ecce saluator tuus venit, ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo. En merces, en opus, gloriam ergo animæ conmeruit. Nam gloria corporis, tametsi merces fuit operis sui Christo, nō tamen fuit simul cum eo. Item, Dicebat eum, propter quem omnia & per quem omnia, qui multos filios in gloriā adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari. Quid autem per consummationem intelligat Paulus, quanquam nomē ipsum p̄ae se fert, in eadē epistola exponit, inquit, Vt non sine nobis consummarentur. Finem ergo suum Christus per passionem adeptus est.

Postremo, nō potest esse cum summo gaudio summa tristitia coniuncta: at qui videt Deum maximē gaudet, Christus verō maximē tristatus est, iuxta illud, Tristis est anima mea, &c. & iterum, Repleta est malis anima mea. Non ergo Deum videbat, nisi velis duo simul contraria in eodem subiecto extitisse, eandemque animam pariter & repletam malis & repletam letitia cum vultu Dei. Hæc videlicet sint argumēta porissima, quæ e locis Theologiz contra verā Theologiz conclusionē depromuntur. Nā si quæ sunt alia, vel facilia sunt, & cuiq; in promptu parata, vel ad ea, quæ posuimus, oīa referuntur. Sed nihil mouere nos debet, vt ab scholæ decreto recedamus.

Om.

LIBER DVODECIMVS.

Omnes autem Theologi definiunt, Christum ab in-stanti conceptionis Dei essentiam vidisse. Quæ conclusio, licet sola Theologorum auctoritate probaretur, satis firma habenda esset, quemadmodū lib. 8. constitimus, sed his quoque argumentis demonstratur.

Primum ex illo, Vidimus gloriam eius, gloriā quasi vnigeniti à patre. Quo loco Diuus Thomas aduertit, gloriam animæ Christi ex personali vnione verbi & animæ esse deriuatam. Id enim Euangelista non obscure significat, cum voce eadem repetita ait, Gloriam quasi vnigeniti à patre. Illam tantē animam talem existimemus necesse est, qualem decebat eam esse, quæ esset Deo cōiuncta vel maximē. Nimirum vndeunque perfectam, omnibusque omnino numeris absolutam. Quod qui non sentiat, hic de vnione personali Dei & hominis stultifimē sentiat. Iam si anima Christi vnita verbo non fuisset glorificata, fuisset profectō imperfecta. Magna quippē humanæ mentis perfectio deest, si felicitas deest. Ac videte Deum per speculū in ænigmate imperfecti hominis esse, testis est Paulus in hæc verba, Cum venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Cum essem paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus: quando autem factus sum vir, euacuauī, quæ erant paruuli. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, &c. Quia igitur ab vtero Christus non sapiebat vt paruulus, sed vt omnino perfectus erat, ab vtero quoque Deum facie ad faciem videbat. Id quod Hieremias prædixit inquit, Nonum creauit domus super terram: cœmina circumdabit virum. Adde, quod cui communicator esse, eietiam comunicatur propria rei operatio, quæ consequitur esse. Vt cui datur esse ignitum, eidem quoque datur vt calefaciat, & cui daretur esse solis, is sine dubio illuminaret. Ac propria Dei actio est videre seipsum: hæc enim visione beatus est: ergo cum anima Christi haberet esse diuinum, habebat itē suo modo diuinæ naturæ propriam actionē, atque adeo videbat Deum. Adde etiam, quod maior erat vnio animæ Christi cum verbo, quā vnio beatorum, sed ex hac existit claritas in intellectu beati

*Hier. 9.*

### DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

beati vt Deum videant : ergò multò magis ex illistalis claritas orietur. Id D. Thomas hac ratione confirmat. Quanto receptiuū propinquius est causæ influenti, tanto abundantius & plenius recipit influentiam eius. Sed mens Christi propinquior erat causæ luminis gloriæ, quam omnes angeli beati : plenius ergò atq; perfectius cognoscebat Deum.

Argumentatur præterea D. Thom. gloriam in anima fieri ex eo, quòd diuinitas sit præsens intellectui, sicut iumen in aere ex præsentia solis. Quia enim gloria Dei ingrediebatur per viam orientalem, terra splendebat à maiestate eius. Cum ergò lux ipsa non solum ingredia fuerit in animam Christi, sed ei fuerit in idem esse personale coniuncta : claritas gloriosa inde secuta est, vt splendor sequitur solem. Præterea, Deus attingitur à natura intellectuali per cognitionem & amorem, at anima Christi propinquissime attingebat Deum, quia erat Deo propinquissima, ergò eius propriæ actiones, noticia & amor, non longe, sed proximè Deum attingebant. Mens verò eum est viatrix, peregrinatur à Domino longèq; repositiones aspicit: cum autem videt per speciem, præsens est & propinqua, vt ad Corinthios & Hebr. tradit Apostolus. Si ergò anima Christi peregrina & hospes erat super terram, certè nõ erat Deo per cognitionem proxima, sed angeli erant Deo proximiores.

2. Cor. 5.  
Hebr. 11.

Nec me fugit posse calumniantibus obijci, aliud esse quod res sit præsens animæ secundum esse reale, aliud quod sit præsens secundum esse intelligibile. Anima enim nostra intellectui nostro coniunctissima est, si esse reale consideres. Sed quia coniuncta non est secundum esse intelligibile, videre eam in se, quamdiu mortali corpore circundamur, non valeamus.

At hæc obiectio haberet fortasè locum, si filius Dei animæ rationali perinde, vt lapidi aut stipiti fuisset vnitus, nec in vnibe illa esse intellectualem primò spectatum exquisitumque fuisset. Verùm patres ecclesiæ veteres mentem potissime assumptam credidère, per mentem animam, per animam vel ipsam carnem. Augustinus in lib. de ago. Christian. Inuisibilis, ait, & incommutabilis

veritas

### LIBER DVODECIMVS.

441

Veritas per spiritum animam, & per animam corpus accepit. Et in epist. ad Volusianum, ipsa magnitudo, inquit, diuinæ virtutis animam sibi rationalem, & per eandem corpus humanum totumque omnino hominem in melius mutandum coaptauit. Ac Damasc. in 3. lib. vnitum esse ait carni per medium intellectum verbum Dei. Quam rem D. Tho. 3. p. q. 6. diuinitè, vt omnia, explicauit. Atque hæc causa, ni fallor, Euangelistæ fuit, cur nõ diceret, aut filium, aut vitam, aut lucem, sed verbum carnem factum esse. Verbum enim prolem mentis aperte significat, & naturam intellectualem præ se fert. Quorsum aut Ioannes diceret, primum intelligibile, hoc est, verbum extremo illi, id est, carni se iunxisse, nisi vt moneret, Sapientiam Dei attigisse quidem à sine vsq; ad finem fortiter, sed disposuisse tamen omnia suaviter, & carnem sibi propter animam vnuisse. Etenim quod per se intelligibile erat, id eum se prius, quam intellectui mentisq; coniungeret: Nempè ex sine assumptionis liquido apparet, quid Dei verbum in coniunctione expetierit. De qua re quoniam non ita multò post latius dicturus sum, nunc illud satis est, finem hominis Dei noticia constare. Qui ergo factus est homo, vt hominem ad finem suum, id est, claram Dei cognitionem duceret, is mentem sibi præcipuè coniunxit, qua finis prænosceatur, quaeritur, possidetur.

1. p. 2.

Hoc verò illa etiam argumentatio confirmat. Filius Dei in hoc natus est, & ad hoc venit in mundum, vt testimonium perhiberet veritati. Ecce, ait, testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. Vt autem testis perfectus sit, illa res in eo prima quaeritur, vt hoc probè cognoscat & teneat, de quo testimonium est laturus. Si dux itidem & præceptor consummatus quispiam habendus est, scire illum oportet & finem, quo ducat, & veritatem omnino, quam doceat. At Christus testis veritatis erat à patre dux & præceptor constitutus, quo circa necesse erat, vt à Dei verbo mens potissimum & ratio hominis in ipsa vnione perscicerentur. Nec laborare diu opus est, vt inuenias, quando à postoli gloria quasi vnigeniti à patre viderint, eum Petrus id significatissimis

1. p. 2.

Kkk

cantissimis

2. Pet. 1.

*Idememo  
scriptum  
esse, Non  
videbit  
me homo,  
& videbit.*

*Psalms. 41.  
ad Christum  
esse refe-  
rendum o-  
stendit lo-  
cutus e.  
Euangelij  
13. vide  
Cicero. in  
Psal. 8.  
Hier. 14.*

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

antissimis verbis patefaciat: Non indoctas fabulas sicut  
uti ait, notam facimus Domini nostri Iesu Christi vir-  
tutem & presentiam, sed speculatores facti illius ma-  
gnitudinis. Accipiens enim à Deo patre honorē & glo-  
riam voce delapsa ad eum huiusmodi à magnifica  
gloria. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi compla-  
cui ipsam audite: & hanc vocem nos audimus de cae-  
lo allatam, cum essemus in monte sancto cum ipso. Vir-  
tutem & potentiam vocat, qua verbum caro factum  
est: presentiam verò, qua habitauit in nobis, at virtutem  
& presentiam simul, quia filius hominis erat in  
caelo, hoc est, eius anima videbat Deum, & vivebat tamē  
in mortali corpore super terram. Ita enim pronuncia-  
uerat Dauid in paucissima verba, Beatum faciet eum in  
terra. Nam, quod beatus aliquis quasi transiens fuerit  
in terra, in scripturis saepe legimus. Sed quod habitauit  
in nobis quasi colonus & quasi viator declinans ad  
manendum, haec presentia potentiae miraculum est.  
Sanè viderunt gloriam animae in corpore tantquam in  
speculo, id est apud dicit, speculantes, gloriam autem quasi  
vni geniti in voce delapsa à magnifica gloria. Hic est, & c.  
Tessis oculatus est, Ipsum audite: doctor veritatis explo-  
rator ac visor est, Ipsum audite: dux est, qui & viam sciatis  
& terminum sciatis, Ipsum audite, atque adeo videre &  
contrectare: nam habitat in vobis, quamuis gloria cae-  
lestis apud me, quam in presentia cernitis. Sed de primo  
Ioannis testimonio nimum multa. Secundum prin-  
cipale testimonium pro ea conclusione comprobanda  
illud est, Verbum habitauit in nobis plenum gratiae &  
veritatis. Unde Diuus Thomas bifariam colligit. Siue  
enim plenitudinem gratiae in Christi anima ponas, siue  
plenitudinem veritatis: utrinque conficitur, eam Dei  
essentiam vidisse. Gratia quippe viae in ordine ad gra-  
tiam patriae imperfecta est, tantumque deficit à plenu-  
tine, quantum à perfectione deficit. Quare si imperfec-  
ta gratia in Christo fuit, non fuit nimum gratia plenus.  
Obicit autem, Beata virginem, dum vitam etiam  
mortalem degeret, plenam gratiae fuisse, nec vidisse ta-  
men Deum. Verum hunc scrupulum eximit, 3. p. quæst.  
7. art.

### LIBER DVODECIMVS.

442

7. art. 10. Non enim fuit Christus gratia plenus ex parte,  
sed omni modo, ut art. 1. & 9. eiusdem quæstionis osten-  
derat. Nempe in ipso complacuit omnem plenitudinē  
inhabitare pacificans, & c. Et iterum, In ipso inhabitat  
omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Nulla ergo  
ei gratiae perfectio aut plenitudo defuit. Ita habuit gra-  
tiam consummatam, cum qua gloria animae coniuncta  
& colligata est.

Quod autem anima illa habuerit scientiae ac veritatis  
plenitudinem, probat 3. p. q. 9. art. 1. & 2. q. item 10. art. 4.  
Videlicet non in Christo omnis plenitudo inhabitasse,  
quia plenitudo ei scientiae defuisset. Nam, cum venit,  
quod plenum & perfectum est, euacuatur, quod ex parte  
est. Non igitur cognoscebat ex parte anima Christi  
Deum, sed plene atque perfecte. Quoties nō erat in ca-  
fides, sed vilis.

Atqui huius argumenti vim & nervos omneis Caic-  
tanus frangit, eū probabilis ratione cōtendit, legi oportere:  
Plenus gratiae & veritatis Ioannes testimonium per-  
hibet de his. Frangeret sanè, si probabilis sententia esset.  
Verum vulgata editione reprehensa, graecis latinisque  
exemplaribus reiectis, interpretibus suggillatis, sanctis ex-  
positoribus explosis, quid probabile fore putamus? Ec-  
clesia certe melius intellexit verba illa, Et vidimus glo-  
riam eius, gloriam quasi vni geniti à patre, per patrem  
fuisse in terra: cum ait, Verbum caro factum est,  
& habitauit in nobis, cuius gloriam vidimus quasi vni-  
geniti à patre plenum gratiae & veritatis.

Tertium pro illa conclusione testimonium mox in  
eodem Euangelio sequitur, Et de plenitudine eius nos  
omnes accepimus, quia gratia & veritas per Iesum Chri-  
stum facta est. Quae sententia superiori connexa, nisi ce-  
ci sumus, apertissime ostendit, verba ea, Plenum gratiae  
& veritatis, ad Christum esse referenda. Sed hac re mis-  
sa, id, quod instat, agamus. Accepit igitur Christus gra-  
tiam & veritatem, ut ex eo gratia in omnes & veritas ema-  
narent. Habuit itaque maximam & perfectissimam gra-  
tiam ac veritatem. Quia enim sol lucem habuit, ut inde  
omnia lumē acciperent, habuit nimum maximam &  
perio

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

perfectissimam lucem. Quare sicut perfectissima lux omnes lucis effectus edere potest, perfectissimamq; iustitiam omnes effectus iustitiæ, sic Christi gratia & veritas omnes habebant gratiæ & veritatis effectus. Vnde Dionysius ait, solem, quia vniuersalis causa generationis est, ad ea omnia sua virtute se extendere, quæ sub generatione cadunt. At effectus præcipuus gratiæ & veritatis consummata, est videre Deum.

Præterea, felix humanæ naturæ finis fuit humanitatis assumptæ. Per hanc enim tanquam per instrumentum operatus est Deus salutem in medio terræ. Vnde & Christum Apostolus scribit multos filios in gloriam adduxisse auctorem salutis eorum. Et alio loco, Misit Deus filium suum, inquit, vt adoptionem filiorum reciperemus. Instrumenti verò dispositio & qualitas præcipue quidem pensatur ex fine. Salus autem animæ intellectu sano constat & voluntate sana. At voluntas per gratiam sanatur, intellectus per veritatem. Perfecta igitur oportuit habuisse & gratiam & veritatem eum, per quæ cæteris omnibus salus futura erat, omnisque omnino & gratia & veritas. Quia principium in vnoquoque genere oportet esse perfectum, sicut solem videmus in genere lucidorum, ignem in genere calidorum. A principio ergo Christi voluntas perfecte amabat Deum, ex gratia perfecta, & perfecte cognoscebat ex perfecta veritate, iam felicitas animæ in perfectis Dei & amore & cognitione sita est. Felix itaque erat ab initio Christi anima, adeoq; videbat Deum.

Præterea, illud, quod est in potentia, reducitur in actum per id, quod est in actu. oportet enim esse lucidum, per quod illustrantur alia.

Cum ergo per Christum gratiam, veritatē, gloriam cæteri essent habituri, ipse profecto simulatq; ceteros illum ad finem mouere cepit, & gratiam habuit, & veritatem, & gloriam. Eam verò motionem ab initio nimirum inchoauit.

Ea demum, quæ à primis causis mouentur in finem, quadam solent temporis successione perfici: at causæ ipsæ mouentes à principio statim suam largiente prouidenteq;

LIBER DVODECIMVS.

443

denteque natura perfectionem habent. Vt ignis est substantia calorem accepit, aqua paulatim fit calida. Cælestia quoque corpora mox omnino suas virtutes acceperunt, quibus in tempore res terrestres inferioresque perficerent, Deus ergo, qui per Christi humanitatem, & gratiam, & gloriam erat omnibus communicaturus, eas licet res cæteris in tempore largiatur, at Christi animæ ab initio statim contulit. Nam cur non corpori gloriam ab initio daret, causa sunt in promptu expeditæ.

Quartum pro illa conclusione testimonium euelligit subditur: Deum nemo vidit vnquam: vnigenitus, qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Vbi in homine piscatore videre licet, & rerum contextum admirabilem, & compositionem disciplinæ incredibilem. Quod vt perspicias lector, quæso diligenter attende. Nullum porro fidei negotium ritè tangitur, si omnes testes auiti sint, oculatus nullus. Quia, vt Augustinus ait, auribus credimus, quia audierunt à fide dignis, qui oculis suis rem se vidisse testificarentur. Cum ergo Moyses & Ioannes Baptista primus & postremus de lege antiqua atque adeo prophete omnes, & noua item lege Apostoli Christi testes fuerint: ex auditu vniuersi, oportuit vnū esse pro omnibus, qui ex visu testimonium daret. Testes autem eiusmodi, qui non pro mille dico esset, sed pro mille milibus, esse non poterat, nisi & iustus esset, ne scilicet vellet fallere, & sapiens etiam, ne ipse vti que falleretur. Quocirca necesse fuit plenum fuisse gratia & veritate, ne quicquam in optimo & absolutissimo teste desideraremus. Etenim quia gratia plenus, iustissimus erat, quia plenus veritate, veracissimus.

Quia igitur plenitudo testificationis & absoluta omnino perfectio ex visu est, ideoque ex auditu testis plenus veritate non est, cum scriptura de Ioanne dixisset, Non erat ille lux, sed vt testimonium perhiberet de luce: de Christo verò, Erat lux vera, &c. & de Moyse lex per Moysen data est, illa etiam illico nexuit, De plenitudine eius omnes, Moyses, Ioannes, Prophete, Apostoli, prorsusq; testes in vniuersum omnes accepimus. Quia & lux erat, & plenus gratia & veritate erat, & gratia &

Kkk 3 veritas

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

veritas per eum facta erat, & denique testis ex visu erat. Deum quippe nemo vidit vnquam, nec Moyses, nec Ioannes, nec Propheta, nec Apostoli, nec Euangelista: v-nigenitus, qui est in sinu patris, qui vidit arcana, ipse e-narravit. Ne verò hoc ad diuinitatem filii, nò etiam ad humanitatem referatur, tum ratio probabit, tum aucto-ritas. Ratio illa est, quòd Christus testis veritatis erat à patre destinatus, non solum quia Deus, sed quia homo. Quare ex vtraq; natura opus erat testimoniũ esse perfe-ctum, Auctoritas eiusdẽ Christi est, qui hanc rem posseã manifestũs exposuit: inquit, Amen amẽ dico tibi, quia quod scimus, loquimur, & quod vidimus, testamur, &c. Et protinus, Nemo ascendit in cælũ, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo. Quo loco verè Ca-ietanus & diligenter aduertit, verbum, Ascendit, non presentis, sed præteriti temporis esse, quæ ex Græco ex-emplari patet. Quod enim Ioannes antè dixerat, Deum nemo vidit vnquam, id nunc alijs verbis Christus ait, Nemo ascendit in cælum. Tunc enim homo secundum animam in cælo esse dicitur, quum videt Deum. Quo sensu Latroni dictum est, Hodie mecum eris in paradiso. Et angeli in custodiam hominum diffiniti, quia sem- per vident faciem patris, qui in cælis est, semper quoque in cælis esse dicuntur, quamuis in terra sæpè sint. Antè Christum ergo, sicut nemo viderat Deum, ita nemo in cælum ascenderat. Vt autem quasi manu tangeres, ser- monem de Christo secundũ naturam humanam fieri, appositè subiunctum est, Filius hominis, qui est in cælo. In quam sententiam patris ipse postea locutus est, Volo pa- ter, vt vbi sum ego, & illi sint mecum, vt videant clarita- tem meam, quam dedisti mihi. Nec Baptista hanc Chri- sti in testificando perfectionem tacuit, imò in hac quo- que re sub à Christi testimonio excelli professus est in- quiens, Quod vidit & audiuit, hoc testatur.

Iohan. 1.

Iohan. 1.

Matt. 18.

Iohan. 17.

Iohan. 7.

Affirmat

Elter Chri-

stus iuxta

suscipit

corpora di-

spersione

veritas per eum facta erat, & denique testis ex visu erat. Deum quippe nemo vidit vnquam, nec Moyses, nec Ioannes, nec Propheta, nec Apostoli, nec Euangelista: v-nigenitus, qui est in sinu patris, qui vidit arcana, ipse e-narravit. Ne verò hoc ad diuinitatem filii, nò etiam ad humanitatem referatur, tum ratio probabit, tum aucto-ritas. Ratio illa est, quòd Christus testis veritatis erat à patre destinatus, non solum quia Deus, sed quia homo. Quare ex vtraq; natura opus erat testimoniũ esse perfe-ctum, Auctoritas eiusdẽ Christi est, qui hanc rem posseã manifestũs exposuit: inquit, Amen amẽ dico tibi, quia quod scimus, loquimur, & quod vidimus, testamur, &c. Et protinus, Nemo ascendit in cælũ, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo. Quo loco verè Ca-ietanus & diligenter aduertit, verbum, Ascendit, non presentis, sed præteriti temporis esse, quæ ex Græco ex-emplari patet. Quod enim Ioannes antè dixerat, Deum nemo vidit vnquam, id nunc alijs verbis Christus ait, Nemo ascendit in cælum. Tunc enim homo secundum animam in cælo esse dicitur, quum videt Deum. Quo sensu Latroni dictum est, Hodie mecum eris in paradiso. Et angeli in custodiam hominum diffiniti, quia sem- per vident faciem patris, qui in cælis est, semper quoque in cælis esse dicuntur, quamuis in terra sæpè sint. Antè Christum ergo, sicut nemo viderat Deum, ita nemo in cælum ascenderat. Vt autem quasi manu tangeres, ser- monem de Christo secundũ naturam humanam fieri, appositè subiunctum est, Filius hominis, qui est in cælo. In quam sententiam patris ipse postea locutus est, Volo pa- ter, vt vbi sum ego, & illi sint mecum, vt videant clarita- tem meam, quam dedisti mihi. Nec Baptista hanc Chri- sti in testificando perfectionem tacuit, imò in hac quo- que re sub à Christi testimonio excelli professus est in- quiens, Quod vidit & audiuit, hoc testatur.

Nec verò inscius sum veteres Theologos hæc serè loca ad Christi diuinitatem retulisse, secundum quam Christus & videbat Deũ & vbiq; erat, sed ea ex parte bellũ erat illis cum Arianis & Eunomianis acerrimũ, ob id. que omnibus testimonijs, quibus poterant, Christi Dei-

tatem

LIBER DVODECIMVS.

tatem asserabant, præsertim cum res erat in promptu & facillima, quemadmodum sermẽ in præscriptis locis. Nam illud, Nemo ascendit in cælum, nisi filius homi- nis, qui est in cælo, quo pacto verè ac propriè in diuini- tatem quadrare possit, non satis intelligo. Non enim fi- lius hominis, quia Deus erat, tunc in cælum ascenderat, sed quia homo. Quomodo aut in cælum ascendisset, ni- si secundum animam, vix explicari queat. Cogor itaq; cum Caicetano hanc euangelij locum ad asserendam a- nimæ Christi gloriam vrgere.

Quintum testimonium, quo Diuus Thomas vitur. exat eiusdẽ euangelij cap. octauo: Et si ego testimoniũ perhibeo de me ipso, verum est testimonium meũ, quia scio vnde veni & quò vado. Et postèrius, si dixerò, quia nescio Deum, ero similis vobis mendax. Sed scio eum, & sermonem eius seruo. Quòd enim sermo sit de scientia. Vt à fide distinguitur, illa verba videntur ostendere: Ero similis vobis mendax. Iudæi quippè fidem habebant eo- tempore, quamuis cum Christo errarent. Quòd autem secundum humanitatem loqueretur, illud probat, Scio eum, & sermonem eius seruo.

Hoc verò Diui Thomæ argumentum video refutati posse. Quoniam est quædam scientia sanctorum, que cum charitate cõiuncta est, quamuis euidentiam nõ habeat. In hoc scimus, ait, quoniam cognouimus eum, si man- data eius obseruamus. Qui dicit se nosse Deum, & man- data eius non seruat, mendax est. De hac scientia, si quis contendat Christum Ioannis octauo cap. sermonem fa- cere, vix refelli poterit. Quin dicet fortassè quispiam, hæc Diui Thomæ argumenta probare id quiddẽ, quod deceat: non id tamen, quod oporteat. Incongruentia illa esse, cogentia non item. Sed nos primũ non id a- gimus, omnia Diui Thomæ argumẽta, ea etiam, que ad certam Theologiæ conclusionem probandam asserun- tur, certa esse & necessaria. Nimirum enim in veteribus quoque Theologis, in summis ecclesiæ pontificibus, in concilijs tandem quædam argumẽta inuenias, que sua- deant quiddẽ, non cogant: ac certis alijs exploratis quo- permixta, non modò totum disputationis corpus exor- nent,

Kkk +

nent,

à patre etc.  
dico quid  
loquatur,  
ergo iuxta  
humanam  
naturã  
vidit &  
audiuit,  
& in ista  
cap. 30.

Iohan. 20

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

neat, verum etiam confirmant. Probabilia igitur argu-  
menta necessarijs adiuncta, tantum abest vt reprehenda-  
nda sint, vt sint etiam commendanda. Quamquam istis  
equidē argumentis vtor, dum adsunt, cum absunt,  
non requiro. Illud huius generis videtur esse, In ipso  
sunt omnes thesauri sapientie & scientie Dei absconditi.  
illos in Christo non fuisse omnes, si scientia ei beatorum  
defuisset. Simile est hoc, Christum fuisse caput, non  
solum hominum, sed etiam angelorum. Eph. 1. Colof. 2.  
Incongruens verò esse, vt membra capiti scientia & claritate antecederent. In hoc denique probabilium genere  
forsitan & illud est, Quod si ministratio mortis fuit  
in gloria, ita vt non possent intendere filij Israel in  
faciem Moysi propter gloriam vultus eius, quae euacuatur,  
&c. Et posterius, Nam nec glorificatus est, quod claruit  
in hac parte propter excellentem gloriam. Si enim  
quod euacuatur, per gloriam est: multo magis quod manet,  
in gloria est, &c. Usque ad illud, Nos autem reuelata  
facie, &c. Non ergo decebat, vt primus noui testamenti  
administer spiritus atque animae gloria careret,  
ex qua non solum facies, sed totum corpus glorificaretur  
ex integro. Matth. 17. vide Orige. hom. 12. in Exod.  
Haec igitur dicta in primis sint.